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皿財務の概要

［収入の部】

学生’ヒ徒納付金では前年比2. 0%の減少、 手数料はI. 2%附加、 in助金は保健阪板学部が

経常伐補助金の対象となったことから増加となっている。

（支 /Hの部】

人件毀は微減、 教育研究経ti支出ほぼ前年通り、 管理経費支出は妍加となっている。

（総合】

事業括動収支 ,1t虹占では、 教育活動収支が収入超過となっており 、 教育活動外収支は文

出超過となっている。昨年保健医旅学部が完成年度を迎えたことにより、 経常経毀補助金

が増額された影響がおおいいが、，汁両通りの進捗状況である。 特別収支の部において、 図

料の除却を尖施し、 特別支II\を行った。

貸(/�'対照表上においても、 ,;t画どおりの進捗状況となっている。 また、 施設l関係支出・

設1liiil関係支出に伴う、 枯本令組入れ（※）額は、 前年度 luJ様となっている。

※J,.l; 本金について

枯本金とは、 学校法人会計）訊tの第29条に規定されている科目です。「学校法人が

その諸活動の計画に屈づき必要なR産を継絞的に保持するために維持するべきものとし

て、 その帥J函収入のうちから糸llみ人れた金額を基本金とする。」と規定されています。 ）よ

本金の組み入れる内容• 金額については、 「設立
‘
り初に取岱した同定r11¥.で教育川に供さ

れるものの価格、既設の学校の拡充もしくは教育の允�1(り上のために取得した固定頁産の

価格」となっています。 また、 将来取得する固定頁fffに充てる没所の額となっています。
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資金収支計算書
平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで

＜総括表＞ （単位　円）

収入の部

科目 予算 決算 差額

学生生徒納付金収入 2,013,650,000 2,037,795,000 △ 24,145,000

手数料収入 32,200,000 37,322,180 △ 5,122,180

寄付金収入 500,000 2,033,000 △ 1,533,000

補助金収入 181,300,000 211,935,000 △ 30,635,000

国庫補助金収入 180,000,000 211,935,000 △ 31,935,000

地方公共団体補助金収入 1,300,000 0 1,300,000

資産運用収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 0 0 0

受取利息配当金収入 300,000 263,560 36,440

雑収入 15,800,000 54,421,994 △ 38,621,994

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 1,122,090,000 998,590,000 123,500,000

その他の収入 80,000,000 379,452,106 △ 299,452,106

資金収入調整勘定 △ 1,006,825,000 △ 924,554,829 △ 82,270,171

前年度繰越支払資金 866,676,848 866,676,848 0

収入の部合計 3,305,691,848 3,663,934,859 △ 358,243,011

支出の部

科目 予算 決算 差額

人件費支出 982,430,000 977,143,262 5,286,738

教育研究経費支出 515,093,000 514,233,140 859,860

管理経費支出 187,625,000 186,948,835 676,165

借入金等利息支出 33,500,000 33,413,832 86,168

借入金等返済支出 0 1,706,545,895 △ 1,706,545,895

施設関係支出 30,000,000 30,564,000 △ 564,000

設備関係支出 12,250,000 67,911,361 △ 55,661,361

資産運用支出 0 0 0

その他の支出 130,000,000 379,344,942 △ 249,344,942

予備費 20,000,000 20,000,000

資金支出調整勘定 △ 50,000,000 △ 122,617,661 72,617,661

次年度繰越支払資金 1,444,793,848 1,390,447,253 54,346,595

支出の部合計 3,305,691,848 5,163,934,859 △ 1,858,243,011
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資金収支　推移表

（単位：千円）

収入の部 (A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

科目 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

学生生徒納付金収入 1,527,467 1,742,600 1,969,651 2,080,570 2,037,795 215,133 227,051 110,919 △ 42,775

手数料収入 37,268 42,881 43,251 36,876 37,322 5,613 370 △ 6,375 446

寄付金収入 477 20 14,070 370 2,033 △ 457 14,050 △ 13,700 1,663

補助金収入 103,985 95,526 105,542 144,959 211,935 △ 8,459 10,016 39,417 66,976

資産運用収入
(受け取り・配当金収

1,760 5,272 7,046 7,058 264 3,512 1,774 12 △ 6,794

資産売却収入 0 1,500 0 0 0 1,500 △ 1,500 0 0

雑収入 21,810 21,640 26,508 25,512 54,422 △ 170 4,868 △ 996 28,910

借入金等収入 300,000 0 0 353,496 0 △ 300,000 0 353,496 △ 353,496

前受金収入 937,787 948,353 1,040,871 888,742 998,590 10,566 92,518 △ 152,129 109,848

その他の収入 263,104 296,253 528,339 303,402 379,452 33,149 232,086 △ 224,937 76,050

資金収入調整勘定 △ 902,407 △ 948,906 △ 966,150 △ 1,087,808 △ 924,555 △ 46,499 △ 17,244 △ 121,658 163,253

前年度繰越支払資金 1,338,253 958,765 813,811 1,013,985 866,677 △ 379,488 △ 144,954 200,174 △ 147,308

収入の部合計 3,629,504 3,163,904 3,582,939 3,767,162 3,663,935 △ 465,600 419,035 184,223 △ 103,227

（単位：千円）

支出の部 (A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

科目 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

人件費支出 1,001,676 1,039,692 1,030,459 1,018,583 977,143 38,016 △ 9,233 △ 11876 △ 41,440

教育研究経費支出 413,631 456,461 518,617 516,378 514,233 42,830 62,156 △ 2239 △ 2,145

管理経費支出 232,893 167,565 207,290 156,275 186,949 △ 65,328 39,725 △ 51015 30,674

借入金等利息支出 59,962 56,137 48,276 41,329 33,414 △ 3,825 △ 7,861 △ 6947 △ 7,915

借入金等返済支出 215,317 218,609 207,266 559,100 206,546 3,292 △ 11,343 351834 △ 352,554

施設関係支出 454,237 37,310 4,998 0 30,564 △ 416,927 △ 32,312 △ 4998 30,564

設備関係支出 14,981 55,509 22,181 90,300 67,911 40,528 △ 33,328 68119 △ 22,389

資産運用支出 0 0 60,000 165,122 0 0 60,000 105122 △ 165,122

その他の支出 369,178 391,105 564,377 446,440 379,345 21,927 173,272 △ 117937 △ 67,095

資金支出調整勘定 △ 91,135 △ 72,296 △ 94,510 △ 93,045 △ 122,617 18,839 △ 22,214 1465 △ 29,572

次年度繰越支払資金 958,764 813,811 1,013,985 866,676 1,390,447 △ 144,953 200,174 △ 147309 523,771

支出の部合計 3,629,504 3,163,904 3,582,939 3,767,158 3,663,935 △ 465,600 419,035 184219 △ 103,223

対前年度増減

対前年度増減
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活動区分資金収支計算書

（単位：円）

　　貸付金回収収入

　　借入金等収入

科　　　　目

△ 193,517,276

収
入

　　差引

　　その他の活動資金収入計

　　受取利息・配当金収入

　小計

　　(何）

　　預り金受入収入

　　その他の活動資金支出計

　　借入金等利息支出

　小計

　　(何）

　　預り金支払支出

　　借入金等返済支出

1,390,447,253翌年度繰越支払資金

前年度繰越支払資金

支払資金の増減（小計+その他の活動資金収支差額）

　　その他の活動資金収支差額

　　差引

1,992,882,110

33,413,832

2,026,295,942

△ 193,517,276

523,770,405

866,676,848

263,560

1,832,778,666

1,706,545,895

242,912,575

43,423,640

金　　　　額

1,500,000,000

80,000,000

144,046,501

108,468,605

1,832,515,106

　　施設整備等活動資金収支差額

　小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）

△ 98,475,361

△ 98,475,361

717,287,681

30,564,000

67,911,361

　　施設整備等活動資金支出計 98,475,361

1,678,325,237

665,181,937

150,581,105

815,763,042

0

金　　　　額

　　施設整備等活動資金収入計

　　施設関係支出

　　設備関係支出

　　差引

　　調整勘定等

　　教育活動資金収支差額

科　　　　目

科　　　　目

　　教育活動資金収入計

　　人件費支出

　　教育研究経費支出

　　管理経費支出

　　教育活動資金支出計

2,343,507,174

977,143,262

514,233,140

186,948,835

　　学生生徒納付金収入

　　手数料収入

　　一般寄付金収入

　　経常費等補助金収入

　　雑収入

金　　　　額

2,037,795,000

37,322,180

2,033,000

211,935,000

54,421,994

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

支
出

施
設
設
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

支
出

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支
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活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位　円）
資金収支

計算書計上額
教育活動

による資金収支
施設設備等活動
による資金収支

その他の活動
による資金収支

650,160,000 650,160,000

118,230,000 118,230,000

142,320,000 142,320,000

80,480,000 80,480,000

2,400,000 2,400,000

5,000,000 5,000,000

46,937,000 46,937,000

△ 35,812,829 △ 35,812,829

△ 557,502,000 △ 557,502,000

△ 104,805,000 △ 104,805,000

△ 137,645,000 △ 137,645,000

△ 84,555,000 △ 84,555,000

△ 2,400,000 △ 2,400,000

△ 1,835,000 △ 1,835,000

120,972,171 120,972,171 0 0

78,707,481 78,707,481

14,301,246 14,301,246

△ 109,010,936 △ 109,010,936

△ 13,606,725 △ 13,606,725

△ 29,608,934 △ 29,608,934 0 0

150,581,105 150,581,105 0 0

期末未払金

前期末前払金

支出計

収入計　-　支出計

前期末施設設備資金前受金

前期末管理費前受金

前期末教育充実費前受金

収入計

前期末未払金支払支出

前払金支払支出

教育充実費前受金収入

前期末未収入金収入

期末未収入金

前期末授業料前受金

前期末入学金前受金

前期末実験実習料前受金

項目

授業料前受金収入

入学金前受金収入

実験実習料前受金収入

施設設備資金前受金収入

管理費前受金収入
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事業活動収支計算書

（単位：千円）

科目 予算 決算 差額

　　学生生徒納付金 2,013,650 2,037,795 △ 24,145

　　手数料 32,200 37,322 △ 5,122

　　寄付金 850 2,033 △ 1,183

　　経常費等補助金 181,300 211,935 △ 30,635

　　付随事業収入 0 0 0

　　雑収入 15,800 54,711 △ 38,911

教育活動収入計 2,243,800 2,343,796 △ 99,996

科目 予算 決算 差額

　　人件費 985,980 980,689 5,291

　　教育研究経費 666,093 702,308 △ 36,215

　　管理経費 197,325 198,740 △ 1,415

　　徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 1,849,398 1,881,737 △ 32,339

394,402 462,059 △ 67,657

科目 予算 決算 差額

受取利息・配当金 300 264 36

その他の教育活動外収入 0 0 0

0

教育活動外収入計 300 264 36

科目 予算 決算 差額

借入金等利息 33,500 33,414 86

その他の教育活動外支出 0 0 0

0

教育活動外支出計 33,500 33,414 86

△ 33,200 △ 33,150 △ 50

361,202 428,909 △ 67,707

科目 予算 決算 差額

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 0 4,622 △ 4,622

0

特別収入計 0 4,622 △ 4,622

科目 予算 決算 差額

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 0 76,243 △ 76,243

0

特別支出計 0 76,243 △ 76,243

0 △ 71,621 71,621

361,202 357,287 3,915

0 △ 99,851 99,851

361,202 257,436 103,766

△ 737,139 △ 737,139 0

0 0 0

△ 375,937 △ 479,703 103,766

2,244,100 2,348,682 △ 104,582

1,882,898 1,991,394 △ 108,496

前年度繰越収支差額

当年度収支差額

基本金組入額合計

基本金組入前当年度収支差額

特別収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事業活動支出計

事業活動収入計

（参考）

翌年度繰越収支差額

基本金取崩額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

教育活動収支差額

事
業
活
動
収
入
の
部

経　常　収　支　差　額

教育活動外収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部
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事業活動収支　推移表

（単位：千円）

(A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成2７年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成2７年度

　学生生徒納付金 (a) 1,527,467 1,742,600 1,969,651 2,080,570 2,037,795 215,133 227,051 110,919 △ 42,775

　手数料 37,268 42,881 43,251 36,876 37,322 5,613 370 △ 6,375 446

　寄付金 (b) 477 20 14,070 370 2,033 △ 457 14,050 △ 13,700 1,663

　補助金 (c) 103,985 95,526 105,542 144,959 211,935 △ 8,459 10,016 39,417 66,976

　付帯事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　雑収入 21,810 26,740 26,508 25,512 54,711 4,930 △ 232 △ 996 29,199

教育活動収入計 1,691,007 1,907,767 2,159,022 2,288,287 2,343,796 216,760 251,255 129,265 55,509

　人件費 (e) 1,007,146 1,053,085 1,035,297 1,022,362 980,689 45,939 △ 17,788 △ 12,935 △ 41,673

　教育研究経費 (f) 608,064 658,350 702,413 700,865 702,308 50,286 44,063 △ 1,548 1,443

　管理経費 (g) 248,063 183,570 219,024 168,019 198,740 △ 64,493 35,454 △ 51,005 30,721

　徴収不能額等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

教育活動支出計 1,863,273 1,895,005 1,956,734 1,891,246 1,881,737 31,732 61,729 △ 65,488 △ 9,509

△ 172,266 12,762 202,288 397,041 462,059 185,028 189,526 194,753 65,018

受取利息・配当金 718 350 223 235 264 △ 368 △ 127 12 29

その他の教育活動収入 1,042 4,922 6,823 6,822 0 3,880 1,901 △ 1 △ 6,822

教育活動外収入計 1,760 5,272 7,046 7,057 264 3,512 1,774 11 △ 6,793

借入金等利息 59,962 56,137 48,276 41,329 33,414 -3,825 -7,861 -6,947 -7,915

その他の教育活動支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 59,962 56,137 48,276 41,329 33,414 -3,825 -7,861 -6,947 -7,915

-58,202 -50,865 -41,230 -34,272 -33,150 7,337 9,635 6,958 1,122

-230,468 -38,103 161,058 362,769 428,909 192,365 199,161 201,711 66,140

資産売却差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の特別収入 0 0 0 0 4,622 0 0 0 4,622

特別収入計 0 0 0 0 4,622 0 0 0 4,622

資産処分差額 5,609 7,500 0 568 0 1,891 -7,500 568 △ 568

その他の特別支出 0 0 0 0 76,243 0 0 0 76,243

特別支出計 5,609 7,500 0 568 76,243 1,891 -7,500 568 75,675

-5,609 -7,500 0 -568 -71,621 -1,891 7,500 -568 △ 71,053

-235,735 -45,083 161,362 362,608 357,287

-129,701 -112,811 -47,170 -110,292 -99,851

-365,437 -157,895 114,191 252,315 257,436

-730,435 -1,007,686 -1,139,359 -989,696 -737,139

88,186 26,222 35,471 242 0

-1,007,686 -1,139,359 -989,696 -737,138 -479,703

1,692,767 1,913,039 2,166,068 2,295,344 2,348,682

1,928,844 1,958,642 2,005,010 1,933,143 1,991,394

事業活動収支による財務比率

比率 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成2７年度

人件費比率 59.5% 55.0% 47.8% 44.5% 41.8%

教育研究経費比率 35.9% 34.4% 32.4% 30.5% 30.0%

管理経費比率 14.7% 9.6% 10.1% 7.3% 8.5%

事業活動収支差額比率 -13.9% -2.4% 7.4% 15.8% 15.2%

学生生徒納付金比率 90.2% 91.1% 90.9% 90.6% 86.9%

補助金比率 6.1% 5.0% 4.9% 6.3% 9.0%

※経常収入＝教育活動収入＋経常活動外収入

経常収支差額

教育活動収支差額

教
育
活
動
収
支

教育活動外収支差額

対前年度増減

事業活動収入の部

事業活動支出の部

事業活動収入の部

事業活動支出の部

科目

教
育
活
動
外
収
支

基本金取崩額

特
別
収
支

事業活動支出の部

特別収支差額

基本金組入前年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

事業活動収入の部

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計

注：平成２６年度以前は改正前の会計基準で決算したものを便宜的に組替えて表示しています。

（参考）

算式（×１００）

補助金 (c) /事業活動収入

学生生徒等納付金 (a) / 経常収入 (※)

基本金組入前年度収支差額 / 事業活動収入

管理経費 (g) / 経常収入 (※)

教育研究経費 (f) / 経常収入 (※)

人件費 (e) / 経常収入 (※)
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財務比率の用語説明と算出方法 

① 人件費率＝人件費／経常収入※×１００

この比率が特に高くなると、経常支出全体を大きく膨張させ経常収支の悪化を招きや

すいと判断されます。

② 教育研究経費比率＝教育研究経費／経常収入※×１００

この経費は学校法人の本業である教育研究活動の維持・発展のためには不可欠なもの

であり、この比率は高くなることが望ましいといえます。

③ 管理経費比率＝管理経費／経常収入※×１００

この経費は学校法人としては、学校組織運営上ある程度の負担は必要であるが、効率

的な組織運営を図り消費収支の均衡のとれた低めの比率が望ましいといえます。

④ 事業活動収支差額比率＝基本金組入前当年度収支差額／事業活動収入×１００

この比率がプラスで大きくなるほど自己資金は充実していることになり、経営に余裕

があるものと見ることができます。

⑤ 学生生徒等納付金比率＝学生生徒等納付金／経常収入※×１００

学生生徒等納付金は、学校法人の経常収入の中で最大の比重を占める重要な自己財源

であり、この比率は、安定的に推移することが望ましいといえます。

⑥ 補助金比率＝補助金／事業活動収入×１００

補助金は、学納金に次ぐ第二の収入財源になっており、この比率は自主財源である学

納金やその他の収入が安定している限り高くなることが望ましいといえます。

※経常収入＝教育活動収入＋教育活動外収入



貸借対照表

2016年3月31日

（単位：千円）

科目 本年度末 前年度末 増減

固定資産 8,539,290 8,712,301 △ 173,011

　有形固定資産 8,153,219 8,329,564 △ 176,345

　その他の固定資産 386,071 382,737 3,334

流動資産 1,490,711 1,035,006 455,705

資産の部合計 10,030,001 9,747,307 282,693

科目 本年度末 前年度末 増減

固定負債 531,747 723,047 △ 191,300

流動負債 1,306,269 1,189,563 116,706

負債の部合計 1,838,017 1,912,610 △ 74,593

科目 本年度末 前年度末 増減

第１号基本金 8,478,186 8,378,335 99,851

第４号基本金 193,500 193,500 0

基本金の部合計 8,671,686 8,571,835 99,851

翌年度繰越収支差額 -479,702 -737,138 257,436

純資産の部合計 8,191,984 7,834,696 357,287

負債の部及び純資産の部の合計 10,030,001 9,747,308 282,693

純資産の部

負債の部

資産の部
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貸借対照表　推移表

（単位：千円）

資産の部 (A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

科目 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

固定資産 8,927,943 8,794,388 8,653,270 8,712,301 8,539,290 △ 133,555 △ 141,118 59,031 △ 173,011

　有形固定資産 8,736,991 8,593,745 8,430,677 8,329,564 8,153,219 △ 143,246 △ 163,068 △ 101,113 △ 176,345

　その他の固定資産 190,952 200,643 222,593 382,737 386,071 9,691 21,950 160,144 3,334

流動資産 987,735 863,055 1,073,517 1,035,006 1,490,711 △ 124,680 210,462 △ 38,511 455,705

　現金預金 958,764 813,811 1,013,985 866,676 1,390,447 △ 144,953 200,174 △ 147,309 523,771

　その他の流動資産 28,971 49,244 59,532 168,330 100,264 20,273 10,288 108,798 △ 68,066

資産の部合計 9,915,678 9,657,443 9,726,787 9,747,307 10,030,001 △ 258,235 69,344 20,520 282,694

（単位：千円）

負債の部 (A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

科目 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

固定負債 1,320,454 1,126,581 925,815 723,047 531,747 △ 193,873 △ 200,766 △ 202,768 △ 191,300

　長期借入金 1,304,366 1,097,100 891,496 684,949 477,435 △ 207,266 △ 205,604 △ 206,547 △ 207,514

　その他の固定負債 16,088 29,481 34,319 38,098 41,355 13,393 4,838 3,779 3,257

流動負債 1,239,414 1,220,136 1,328,884 1,189,563 1,306,269 △ 19,278 108,748 △ 139,321 116,706

　短期借入金 218,609 207,266 205,605 206,545 207,514 △ 11,343 △ 1,661 940 969

　前受金 937,787 948,352 1,040,871 888,742 998,590 10,565 92,519 △ 152,129 109,848

　その他の流動負債 83,018 64,518 82,408 94,276 113,121 △ 18,500 17,890 11,868 18,845

負債の部合計 2,559,868 2,346,717 2,254,699 1,912,610 1,838,017 △ 213,151 △ 92,018 △ 342,089 △ 74,593

基本金の部 (A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

　第1号基本金 8,169,996 8,256,585 8,268,285 8,378,335 8,478,186 86,589 11,700 110,050 99,851

　第4号基本金 193,500 193,500 193,500 193,500 193,500 0 0 0 0

基本金の部合計 8,363,496 8,450,085 8,461,785 8,571,835 8,671,686 86,589 11,700 110,050 99,851

消費収支差額の部 (A) (B) (C) (D) (E) (B)-(A) (C)-(B) (D)-(C) (E)-(D)

翌年度繰越消費収入超過額 △ 1,007,686 △ 1,139,359 △ 989,697 △ 737,138 △ 479,702 △ 131,673 149,662 252,559 257,436

消費収支差額の部合計 △ 1,007,686 △ 1,139,359 △ 989,697 △ 737,138 △ 479,702 △ 131,673 149,662 252,559 257,436

負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計

9,915,678 9,657,443 9,726,787 9,747,308 10,030,001 △ 258,235 69,344 20,521 282,693

対前年度増減

対前年度増減
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財産目録

科 目 平成27年度末

ー資産額
(-)基本財産

1土地

校地
2建物

(1) 校舎
3図書
4教具・校具・備品
5その他

（二）運用財産
1預金、現金

現 金現金手許有高
普通預金

2積立金
3その他

合 計

二負債額
1固定負債

(1) 長期借入金
(2) 退職給与引当金

2流動負債
(1) 短期借入金
(2) 前受金
(3) 未払金
(4) その他

合 計

22,305.93吋

21,146.19 rrf 

49,522冊
15,281点
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3,526,989,132円

3,412,014,785円
188,360,279円
577,328,522円
448,526,228円

1,390.447 .253円
2,631,472円

1,387,815,781円
50,000,000円

436,334,336円

10,030,000,535円

518,790,594円
477.435,480円
41,355,114円

1,319,225,973円
207,514,293円

4,080,744円
109,010,936円
998,620,000円

1,838,016,567円



■資金収支の推移

■事業活動収入の推移

支出の部合計

■事業活動収入の推移
学生生徒納付金
手数料
寄付金
補助金
付帯事業収入
雑収入

■事業活動支出の推移

■貸借対照表　資産推移

■貸借対照表　負債推移
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学生生徒納付金
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借入金利息 
管理経費 

前受金収

借入金返済 

資金収支調整勘定
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  前受金 

  短期借入金 

  その他の固定負債 

  長期借入金 
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計算書類の科目について

【資金収支計算書の科目】

資金収入の部

学生生徒等納付金収入 授業料、入学金、実験実習料、施設設備費等学生生徒から徴収

された納付金等の収入です。

手数料収入 入学検定料、証明書発行手数料等です。

寄付金収入 寄贈者から贈与された金銭です。

補助金収入 国や地方自治体等から交付される補助金です。

資産売却収入 不動産や有価証券等の売却による収入です。

付随事業・収益事業収入 公開講座、外部機関からの受託事業等の収入です。

受取利息配当金収入 引当特定資産、預貯金等の受取利息や配当金による収入です。

雑収入 施設等の利用料や学校法人に帰属する上記の各収入以外の収入

です。

借入金等収入 金融機関等から借り入れた資金です。

前受金収入 次年度分の授業料・施設設備費等が当年度に納入された場合の

収入です。

その他の収入 積み立ててきた特定資産を取り崩した収入や前会計年度末にお

ける未収入金の当該会計年度における収入等、学校法人に帰属

する収入以外の収入です。

資金収入調整勘定 収入金額のうち、当該会計期間において、支払資金の収入の行

われなかった金額をマイナスの印を付して記載します。

前年度繰越支払資金 前年度から繰り越した現金・預金の有り高です。

資金支出の部

人件費支出 教職員等に支給する本俸、期末手当、各種手当、退職金財団掛

金等です。

教育研究経費支出 教育・研究活動や学生生徒等の学修支援・課外活動支援等に支

出する経費です。

管理経費支出 総務・人事・経理業務や学生・生徒募集活動等、教育・研究活

動を間接的に支援するために支出する経費です。

借入金等利息支出 借入金等に対する支払利息です。

借入金等返済支出 借入金等の返済を行った金額です。

施設関係支出 土地、建物（附属する電気・給排水・冷暖房・昇降機等の施設

設備を含む）、構築物、建設仮勘定等の支出です。建設仮勘定は

建物や構築物等が完成するまでの支出額であり、完成時に当該

科目に振替えます。

設備関係支出 教育研究用機器備品・管理用機器備品（本学では価格が 10 万
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円以上）、図書、車両等の支出です。

資産運用支出 有価証券を購入した場合や各種引当特定資産へ積み立てる支出

です。

その他の支出 前年度に未払金として計上していたものを当該年度に支払う前

期末未払金支払支出や次年度以降の経費となるものを当年度に

支払う前払金支払支出などです。

資金支出調整勘定 支出金額のうち、当該会計期間において、支払資金の支出の行

われなかった金額をマイナスの印を付して記載します。

当年度内に支払義務が確定しているが、年度末に未払いとなっ

たもの（期末未払金）や当年度に属する経費を前年度以前に前

払いしたもの（前期末前払金）を、この科目により調整します。 
次年度繰越支払資金 次年度に繰り越す現金・預金の有り高です。

【事業活動収支計算書の科目】

教育活動収支 事業活動収入・支出

学生生徒等納付金 前掲の資金収支と同じです。

手数料 前掲の資金収支と同じです。

寄付金（現物寄付含む） 施設設備拡充等の目的以外で贈与された金銭及び金銭以外の物

品等の受贈額です。

経常費等補助金 施設設備拡充等の目的以外で国や地方自治体から交付される補

助金です。

付随事業収入 資金収支の「付随事業・収益事業収入」のうちの収益事業以外

の事業収入です。

雑収入 前掲の資金収支と同じです。

人件費

(退職給与引当金繰入額） 
人件費は、基本的に資金収支と同じですが、退職金支出の代わ

りに退職給与引当金繰入額を計上します。退職給与引当金繰入

額とは、年度末に在籍する教職員全員の退職金相当額を算出し、

一定額を引当金として確保するために必要額を繰り入れるもの

です。多額な費用を一度に計上し、収支の不均衡を招かないよ

う、このような処理を行います。

教育研究経費・管理経費

（減価償却額）

教育研究経費・管理経費とも基本的には資金収支と同じですが、

減価償却額のように資金の支出を伴わない経費も含まれます。

減価償却額は、時の経過による老朽化等により価値が減少する

固定資産について、資産としての価値を減少（減価償却）させ、

取得原価を毎年度の事業活動支出に合理的に分配します。直接、

金銭の支出は伴いません。
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徴収不能額等 学生生徒等納付金など学生生徒に係る未収入金の徴収不能に備

えるため、個別に見積もった額を基に前年度の引当金計上額と

の差額を繰り入れます。

教育活動外収支 事業活動収入・支出

受取利息・配当金 前掲の資金収支と同じです。

その他の教育活動外収入 上記以外の教育活動外の収入額です。

借入金等利息 前掲の資金収支と同じです。

その他の教育活動外支出 上記以外の教育活動外の支出額です。

特別収支 事業活動収入・支出

資産売却差額 不動産や有価証券等を売却し、その売却収入が帳簿価額よりも

上回っている場合にその差額を計上します。

その他の特別収入 施設設備の拡充等のための寄付金（現物寄付を含む）・補助金や

過年度修正額（前年度以前に計上した収入または支出の修正額

で当年度の収入となるもの）を計上します。

資産処分差額 不動産や有価証券等を売却し、その売却収入が帳簿価額よりも

下回っている場合にその差額を計上します。また、建物・構築

物等の取り壊しや機器備品等を除却処分した場合、処分時点の

帳簿残高を処分差額として計上します。

その他の特別支出 災害損失、退職給与引当金特別繰入額、過年度修正額（前年度

以前に計上した収入または支出の修正額で当年度の支出となる

もの）を計上します。

収支差額等

基本金組入前当年度収支

差額

当該会計年度の「事業活動収入」と「事業活動支出」の差額で

す。

基本金組入額合計 必要な資産を継続的に保持するために維持すべきものとして、

当年度組み入れた額です。

当年度収支差額 「基本金組入前当年度収支差額」から「基本金組入額合計」を

控除した額です。

前年度繰越収支差額 前会計年度までの収支差額の繰越額です。

基本金取崩額 基本金の取崩しの対象となる金額が組入れの対象となる金額を

超えた場合の差額です。

次年度繰越収支差額 前年度繰越収支差額と当年度収支差額を加減し、次年度に繰り

越される収支差額です。
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貸借対照表の科目

資産の部 固定資産

土地、建物、機器備品、図書等の有形固定資産、退職金の支払

いや固定資産を取得するために保有する特定資産、貸借対照表

日（当該年度末）後１年を超える長期で保有する有価証券や翌々

年度以降に回収される貸付金等のその他の固定資産です。

流動資産

現金・各種金融機関預貯金等や短期（１年以内）で運用する有

価証券、翌年度の費用となる前払金、翌年度の収入となる未収

入金等です。

負債の部 固定負債

返済期日が貸借対照表日（当該年度末）後 1年を超えて到来す
る長期借入金や長期未払金、将来において負担すべき退職金を

一定の基準で算出した額である退職給与引当金等です。

流動負債

返済期日が１年以内に到来する短期借入金や未払金です。これ

以外では、前受金や預り金も流動負債として計上されます。

純資産の部 基本金

学校法人が教育研究の維持・充実に必要な資産（校地・校舎・

機器備品等）を永続的に保持するための金額です。学校会計で

は当該年度に事業活動収入のうちから基本金へ組み入れる仕組

みになっており、以下の４つに分類されます。

第１号基本金：施設・設備、規模の拡大及び教育の充実向上の

ために取得した固定資産の価格

第２号基本金：将来取得する固定資産に充てる金銭その他の資

産の額

第３号基本金：基金として継続的に保持・運用する金銭その他

の資産の額

第４号基本金：恒常的に保持すべき資金

繰越収支差額

各会計年度の「事業活動収入」から「事業活動支出」を差し引

いた額から、さらに当該年度の「基本金組入額」を控除した収

支差額の累計額です。各年度の収支差額は、事業活動収支計算

書にて計算・表示されますが、貸借対照表においては、その累

積額が表示されることになります。






